

izstādi "Gaismas aicinājums". Būs arī īpaši šim notikumam sagatavotas radošas aktivitātes Mākslinieku darbnīcā. **Vidzemes koncertzāles "Cēsis"** Mākslas galerijā būs skatāma Andra Zēģnera fotoizstāde "Gaismas daba", atklājot saspēli starp tumsu un gaismu, bet **Pasaules latviešu mākslas centrs** ļaus ielūkoties muzeja arhīvā un gleznu restaurācijas telpā. Par muzikālo pavadījumu gādās vietējie Cēsu dīdžeji.

Vakara gaitā no plkst.19.00 līdz 23.00 pilsētas viesi un iedzīvotāji ir aicināti piedalīties aizraujošā viktorīnā "Nakts acīte". Meklējot atbildes uz nopietniem un ne tik nopietniem jautājumiem, viktorīnas dalībniekiem būs iespēja paviesoties visdažādākajās vietās Cēsīs - sākot ar muzeju, beidzot ar kafejnīcām un alus brūzi. Izpildot visus uzdevumus, varēs gūt ne vien prieku un gandarījumu, bet arī pretendēt uz vērtīgām balvām, ko sarūpējuši vecpilsētas uzņēmēji. Viktorīnas maršruta kartes varēs saņemt Cēsu Jaunās pils informācijas centrā, bet par viedierīču pilnīgu uzlādi jāparūpējas laikus, jo spēles atbildes būs jāiesniedz elektroniski. Visu vakaru līdz pat plkst.23.00 informatīvo atbalstu par Cēsīs notiekošajām aktivitātēm nodrošinās Tūrisma informācijas centa konsultants.

Liepā **E. Veidenbauma memoriālais muzejs "Kalāči"** aicina iesākt vakaru ar dziesminieces Helēnas Kozlovskas koncertu. Atklās Rīgas Mākslas un mediju tehnikuma audzēkņu vizuālās mākslas izstādi, kā arī notiks RISEBA 2. kursa studentu veidoto īsfilmu seansi. Īsfilmas uzņemtas pēc A. Jundzes romāna "Es nemiršu nekad" motīviem. Vakara gaitā būs skatāma ekspozīcija "Vairāk gaismas", bet noslēgumā kopīga sadziedāšanās pie ugunskura Kalāču lapenē.

Kārļa Skalbes memoriālais muzejs "Saulrieti" no plkst.16.00 līdz 21.00 aicina stādīt Dvēseļu mežu. Savukārt plkst.19.00-01.00 būs klausāmi darbu lasījumi "Kārlis Skalbe un koki".

Āraišos Muzeju nakts sāksies ar Drabešu muižas Amatu mājas muzikantu un koklētāju ansambļa koncertu **Āraišu baznīcā** plkst.19.00. Tam sekos dzelzs laikmeta māla trauku apdedzināšana ugunskurā keramiķu Baibas un Eināra Dumpju vadībā **Āraišu ezerpils Arheoloģiskajā parkā**. Apmeklētājus cienās ar ugunskurā vārītu putru. Visu vakaru būs atvērtas arī **Āraišu vējdzirnavas**, kur būs iespējams iegūt informāciju par graudu malšanas procesu.

Cēsu novada vēsturisko zemju pusē Muzeju nakts laikā varēs apmeklēt Piebalgas muzejus, baznīcas, pili, skolu un citas ekspozīcijas - kopā 14 objekti **Vecpiebalgā, Jaunpiebalgā, Skujenē un Zosēnos!** Īpaši Muzeju naktij par godu ir tapis **Vecpiebalgas muižas kompleksa** plašais piedāvājums. Ellas Frīdvaldes-Andersones vadībā plkst.19.00 sāksies ekskursija, kuras laikā būs iespējams izstaigāt muižas telpas, iepazīt muižas vēsturi un apskatīt Piebalgas ekspozīciju Inešos. Durvis vērš arī muižas kompleksa uzņēmēji: GardeniaEco, Piebalgas porcelāna galerija un Apimi. Viņu radītos darbus varēs aplūkot un iegādāties līdz pat plkst.23.00. Aktivitātēs iesaistīsies arī **Piebalgas jauniešu centrs Inešos** un pirmās latviešu nacionālās operas **muzejs "Baņuta"** Zosēnos.

Līgatnē Muzeju nakts ietvaros kā allaž būs iespējams izstaigāt vēsturiskā ciemata labiekārtotās takas un ieskatīties senajos smilšakmens pagrabos, taču īpašai naktij par godu plkst.19.00 durvis vērs vēsturiskais Līgatnes papīrfabrikas strādnieku dzīvoklis, kas atrodas vienā no Līgatnē esošajām koka rindu mājām un kas atjaunots 20.gs. sākuma vēsturiskajā veidolā. Dzīvoklī rādīs videofilmu par papīrfabrikas strādnieku ģimeņu sadzīvi, kuras sižets balstīts laikmeta liecinieces stāstījumā.

Atvērts būs arī **Kokamatniecības muzejs**, kur ikvienam interesentam būs iespēja parunāt ar muzeja veidotāju, kokamatnieku Rihardu par ekspozīcijā esošajiem kokapstrādes rīkiem un to pielietojumu, izmēģināt roku darbnīcās. Līgatnē kūsās dzīvība, bet nebūs jāraizējas par maltītes vai karstu dzērienu trūkumu, jo pilsētas centrā par viesu vēderiem rūpēsies “Pavāru māja”, “Zeit” kafejnīca, krodziņš “Vilhelmīnes dzirnavas”, “Restorāns 1814” un kafejnīca “Pie Jančuka”. Vienlaikus Zaubes luterāņu baznīcā būs apskatāma Ilmāra Bīriņa fotoizstāde "Atmiņas no Japānas". Līdz pat 23.00 informatīvo atbalstu par Līgatnē notiekošo sniegs Tūrisma informācijas centa konsultants.

Lielstraupes pils, kas nesen ir nonākusi Cēsu novada paspārnē, aicina ikvienu interesentu bez maksas nākt un lūkot patiesi unikālu būvi Latvijā, kas vienā korpusā apvieno pili un baznīcu, un izbaudīt neobaroka stila pils gaisotni. Taču, ja kāds meklē ko ekstrēmi aizraujošu, ņemot līdzi pieres lukturīti, būs iespēja izzināt pils labirintus arī tumsā, piedaloties orientēšanās spēlē, kas sāksies plkst. 21.00. un 23.00 (dalība 3,00 eiro/pers.). Turp vai atpakaļceļā noteikti jāiegriežas Ungurmuižā, kas ir vienīgā saglabājusies baroka koka celtne Latvijā.

Apmeklētāji aicināti bez maksas apmeklēt **Ungurmuižu**. Muzeju nakts sāksies plkst. 18.00 ar Inetas Pētersones personālizstādes “Dabas palete” atklāšanu. Plkst. 20.00 un 21.30 gida pavadībā būs iespēja doties ekskursijās. Savukārt plkst. 19.30 – 20.00; 20.10-20.40; 20.50-21.20 izskanēs Jāņa Ķepīša raksturskaņdarbu programma pianistes Noras Lūses izpildījumā.

Plašāk ar Cēsu novada Muzeju nakts piedāvājumu un aktivitātēm aicinām iepazīties **visit.cesis.lv** mājaslapā. Par “Muzeju nakts” aktivitātēm visā Latvijā vairāk lasi **ŠEIT**.

Akciju “Muzeju nakts” Latvijā koordinē Kultūras ministrija sadarbībā ar biedrību “Starptautiskās Muzeju padomes Latvijas Nacionālā komiteja”.